
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI 

 H OT A R A R E
privind  aprobarea solicitării de transmitere, în folosin ă gratuită, pe perioadă determinată,ț  

a unor bunuri imobile(terenuri+construc ii), proprietatea privată a Jude ului Neam , către Comunaț ț ț  
Băl ăte tiț ș  

          Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
         Analizand referatul de aprobare al primarului comunei Baltatesti, judetul Neamt, înregistrat  
sub nr.354 din 23.01.2025.
         Vazand referatul  intocmit  de d-l  Axinia  Ioan-Florin,  referent  cadastru,  inregistrat  sub  
nr.364/23.01.2025; 
               Avand in vedere prevederile art.108, lit.d,  art.354 i art.362  din OUG nr.57/2019, privindș  
Codul administrativ, cu modificările i completările ulterioareș  
              Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate.
              In temeiul dispozitiilor art.129  alin.(2) lit.c i alin.(6) lit.b,  art.139, alin.(1) i (3) lit.g iș ș ș  
art.196  alin.(1)  lit.a  din  Ordonan a  de  Urgen ă  a  Guvernului  nr.57/2019,  privind  Codulț ț  
administrativ, cu modificările i completările ulterioare,ș

HOTARASTE:

          Art.1. –  Se aprobă solicitarea de transmitere, în folosin ă gratuită, pe o perioadă de 10 de ani,ț  
către COMUNA  BĂL ĂTE TIȚ Ș ,  a următoarelor bunuri imobile(terenuri +construc ii), ț
proprietatea privată a JUDE ULUI  NEAMȚ Ț,  aflate pe raza comunei Băl ăte tiț ș  :

- teren în suprafa ă de 4.062 mpț , situat în intravilanul comunei Băl ăte ti- Nr.cadastralț ș  
50181, având categoria de folosin ă cur i- construc ii(1767 mp), drum(160 mp) i fâne e(2.135 mp),ț ț ț ș ț  
pe care sunt amplasate următoarele construc iiț  :

         - grajd în suprafa ă de 485 mpț
         -  grajd în suprafa ă de 137 mpț
         -  beci în suprafa ă de 56 mpț  

- teren în suprafa ă de 8.600 mpț , situat în extravilanul comunei Băl ăte ti- punct Iazuri-ț ș  
Nr.cadastral 50179, având categoria de folosin ă ape stătătoare(3.027 mp), drum(316 mp) i ț ș
fâne e(5.257 mp)ț  

- teren în suprafa ă de 658 mpț , situat în extravilanul comunei Băl ăte ti- Nr.cadastralț ș  
50180, având categoria de folosin ă fâne eț ț  
          Art.2. – (1) Bunurile imobile  men ionate la art.1 sunt necesare pentru asigurarea unei rezerveț  
supraterană de apă în vederea folosirii acestei de către  Serviciului Voluntar pentru situa ii de ț
Urgen ă al comunei Băl ăte ti,  al comunelor limitrofe, cât i de către Serviciile profesionale de ț ț ș ș
situa ii de Urgen ă, pentru stingerea incendiilor.ț ț
          (2) Terenul cur i construc ii va fi destinat înfiin ării unui spa iu pentru depozitarea ț ț ț ț
materialelor i utilajelor necesare desfă urării în cele mai bune condi ii a activită ii SVSU Băl ăte ti.ș ș ț ț ț ș  
           Art. 3. Se împuternice te primarul comunei Băl ăte ti, domnul Radu Ioan-Răducu, săș ț ș  
semneze toate documentele necesare.
           Art.4. Primarul  comunei  Băl ăte ti  prin  compartimentele  din  cadrul  aparatului  deț ș  
specialitate, va duce la îndeplinire dispozi iile prezentei hotărâri.ț
            Art.5. – Secretarul general al comunei va  transmite  prezenta hotarare autoritatilor si 
persoanelor interesate.

PRESEDINTE  DE  SEDINTA ,
Nr. 4                                          Consilier local, Oprea Constantin              CONTRASEMNEAZA,
DIN 30.01.2025                                                                                           SECRETAR GENERAL,
                                                                                                                           URSACHE ELENA

Total consilieri locali-13, Prezen i-13, Pentru-13,Împotrivă-,Ab ineri-ț ț




